Município de Pendências para o exercício de 2019, compreendendo: 

órgãos. 

I - Orçamento Fiscal; e 

II - Orçamento da Seguridade Social, ambos referente aos seus 

TITULO II 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

I - ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 2° - A receita total é estimada no valor bruto de 
R$ 60.415.635(Sessenta milhões, quatrocentos e quinze mil, seiscentos e trinta e 

cinco reais). 

Art. 3° - As receitas que decorrerão da arrecadação de 

tributos e outras receitas correntes e de capital, na forma da legislação 

vigente, e discriminadas na Tabela I, são estimadas com o seguinte desdobramento: 

TABELA I 

ESPEC - IFICAÇÁO VALOR TOTAL %

[...]

ALIENAÇÃO DE BENS 130.000,00 0,24% 

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 9511.500,00 17,21% 

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 9300,00 0,02% 

TOTAL DAS RECEITAS 
55.254.435,00 100,00% 

II - FIXAÇÃO DA DESPESA 

J,

Art. 4° A despesa total é fixada no valor de 

R$ 55.146.500,00 (Cinquenta e cinco milhões, cento e quarenta e seis mil e 

quinhentos Reais) 

I - No Orçamento Fiscal, é fixada em R$ 39.930.500,00 (Trinta 
e nove milhões, novecentos e trinta mil e quinhentos reais). 

II- No Orçamento da Seguridade Social 
R$ 15.216.000,00 (Quinze milhões, duzentos e dezesseis mil reais). 

fixada em 

Parágrafo Único - A diferença entre a Receita e a Despesa, na 
importância de R$ 107.935,00 (Cento e sete mil novecentos e trinta e cinco 
reais), servirá como Reserva de Contingência, que de acordo com o Decreto Lei n'. 
1.763, de 16 de Janeiro de 1980, e será usada como recurso para a abertura de 
créditos adicionais. 

Art. 5° - A despesa fixada à conta de recursos previsto no 
artigo 3° desta Lei, é executada orçamentária e financeiramente, observada a